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Úvodní slovo prezidenta: 

 

Vážení členové Agrární komory České republiky, minulý týden proběhlo jednání Prezídia AK ČR za 

účasti nového vedení Státního zemědělského intervenčního fondu. Ústředním tématem byl příjem 

jednotné žádosti 2023 a všechno, co mu bude předcházet a také následovat. V polovině února mají 

po celé republice probíhat školení k JŽ pod kuratelou MZe, ty mají být přístupné také na platformě 

Teams, přičemž se z nich má pořizovat audiovizuální záznam. Nejlepší záznam má pak být dostupný 

na stránkách Ministerstva zemědělství. Požádali jsme jak MZe, tak realizátora ÚZEI, aby ke 

konkrétním tématům, která by Vás mohla nejvíce zajímat (plnění DZES či ekoschémat) připravili 

krátká a jasná instruktážní videa. Na školení MZe by v dubnu mělo navázat školení SZIF, které se 

bude soustředit na LPIS, technické záležitosti okolo podání jednotné žádosti a na změny v systému 

kontrol. Pozitivní informací (alespoň částečně) je záměr vyplatit podpory BISS a ANC v závěru 

listopadu, respektive na začátku prosince tohoto roku. Ještě nedávno se hovořilo o tom, že by se 

tyto platby měly posouvat až do pozdního ledna či začátku února roku 2024.  

 

Ve čtvrtek 2. 2. 2023 pak proběhlo jednání prezidenta AK ČR a prezidentky PK ČR s premiérem a se 

členy vlády (přítomen byl ministr zemědělství Zdeněk Nekula, ministr práce a sociálních věcí Marian 

Jurečka a ministr financí Zbyněk Stanjura) k nákladům zemědělských podnikatelů a zpracovatelů a 

k cenám potravin. Za prvovýrobu jsem prezentoval rostoucí náklady, které se v mnoha oborech 

nedaří promítat do výkupních cen. Na příkladu jablek a brambor jsem demonstroval pokles výkupní 

ceny u pěstitelů, který ale nekoresponduje s poklesem cen spotřebitelských. Zde naopak došlo 

k nárůstu nejen u jablek, ale u mnoha dalších položek, a to v mnohem větším rozsahu a intenzitě 

než u zemědělců nebo zpracovatelů. Typickým příkladem je v posledních týdnech hojně 

diskutovaný cukr, kde došlo u pěstitelů k meziročnímu poklesu výkupních cen, u zpracovatelů 

k nárůst cen vlivem vyšších cen energií a na pultech pak k výraznému, až stoprocentnímu navýšení 

cen pro spotřebitele. Těžko pak věřit tvrzení, že obchod operuje s 3 % marží, když se řada položek 

prodává se 100 % obchodní přirážkou. Proto je výstupem jednání u premiéra aktivace pracovní 

skupiny, která bude hledat objektivní nástroje pro stanovení podílu jednotlivých článků 

dodavatelsko-odběratelského řetězce na konečné ceně. Pravděpodobně by taková metodika 

operovala s daty FADN na straně prvovýroby a zpracovatelů (tato data nyní ÚZEI nicméně nemá) 

v kombinaci s daty marketingového šetření společnosti Nielsen. 

 

Co se týče konkrétních témat s dopadem do podnikatelského prostředí zemědělců, diskutováno 

bylo posílení obálky národních dotací, kde má do konce února proběhnout schůzka mezi ministrem 

zemědělství a ministrem financí. Snaha je z různých zdrojů (nespotřebované výdaje, další 
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prostředky SR) doplnit obálku alespoň do výše 4 miliard korun a upravit alokace tak, aby se 

nesnižovaly sazby pro zemědělskou prvovýrobu. Dále jsme diskutovali o tzv. dotaci zaměstnanosti 

na venkově (dotace odvodů sociálního pojištění pro pracovně náročné obory), kde mělo dojít 

k dopracování legislativy na národní úrovni a odeslání Evropské komisi k tzv. notifikaci. To s největší 

pravděpodobností znamená, že dotace bude spuštěna až od roku 2024, na druhou stranu by však 

měla fungovat až do konce roku 2027. Zemědělcům nicméně bylo slíbeno, že pro pracovně náročné 

sektory (ŽV a speciální RV) vláda ještě v roce 2023 uvolní 3 miliardy korun. To by se mohlo uskutečnit 

pomocí tzv. dočasného krizového rámce, který umožňuje vyplatit energeticky a pracovně náročným 

oborům až 265 tisíc euro na žadatele a tzv. Krizové rezervy SZP, která by (pokud vše půjde dobře) 

měla být brzy schválena na unijní úrovni a posléze tzv. kofinancována 200 % ze státního rozpočtu.  

 

Důležitým výstupem čtvrteční schůzky byl také příslib pravidelných jednáních každé 2 až 3 měsíce 

s tím, že dojde k revizi témat projednávaných na posledním setkání tak, aby se pomoc 

problematickým sektorům v letošním roce nezadrhávala tak, jako tomu bylo doposud. O dalším 

vývoji Vás budu informovat.  

    

 

Dotační zpravodajství, dění na MZe 

https://www.akcr.cz/data_ak/23/d/DotacniZpravodajstvi2305.pdf 

  

 

 

2. Dění v EU a ve světě 

 

Evropské zpravodajství najdete přehledně pod jedním odkazem:  

https://www.akcr.cz/data_ak/23/eu/EvropskeZpravodajstvi230206.pdf 

 

Seznam veřejných konzultací zde: 

https://www.akcr.cz/data_ak/23/eu/23-02-05_SeznamVerejnychKonzultaci.docx 

 

 

 

3. Z webu www.akcr.cz (aneb co Vám možná uteklo) 

 

❖ Týdenní přehled hlášení z portálu Intersucho. 

https://www.akcr.cz/txt/tydenni-prehled-hlaseni-z-portalu-intersucho-pro-29-1-2023  

 

❖ Rozhodčí řízení jako efektivnější alternativa soudních sporů. 

https://www.akcr.cz/txt/rozhodci-rizeni-jako-efektivnejsi-alternativa-soudnich-sporu 

 

❖ Vzorové dokumenty pro přípravu pozvánky na shromáždění delegátů OAK, KAK a RAK a následně 

pro zápis ze zasedání shromáždění delegátů. 

https://www.akcr.cz/data_ak/23/d/DotacniZpravodajstvi2305.pdf
https://www.akcr.cz/data_ak/23/eu/EvropskeZpravodajstvi230206.pdf
https://www.akcr.cz/data_ak/23/eu/23-02-05_SeznamVerejnychKonzultaci.docx
http://www.akcr.cz/
https://www.akcr.cz/txt/tydenni-prehled-hlaseni-z-portalu-intersucho-pro-29-1-2023
https://www.akcr.cz/txt/rozhodci-rizeni-jako-efektivnejsi-alternativa-soudnich-sporu
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https://akcr.cz/txt/vzorove-dokumenty-pro-pripravu-pozvanky-na-shromazdeni-delegatu-oak-

kak-a-rak-a-nasledne-pro-zapis-ze-zasedani-shromazdeni-delegatu  

 

 

 

4. AK ČR v médiích 

Mediální prezentace Agrární komory České republiky 30. 1. – 5. 2. 2023 

Agrární komora - 116 zmínek 

Jan Doležal - 66 zmínek 

 

Poslední Hovory z lánů naleznete zde: 

https://www.akcr.cz/txt/mf-dnes-rad-a-dustojnost-i-v-cenach-potravin 

 

Média informovala o jednání vedení Agrární komory ČR a Potravinářské komory ČR s premiérem 

Petrem Fialou a dalšími ministry. 

https://www.akcr.cz/txt/ctk-vlada-chce-proverit-marze-zemedelcu-potravinaru-a-retezcu 

 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097181328-udalosti/223411000110202/ 

(v čase 40:57) 

 

https://www.idnes.cz/ekonomika/domaci/potraviny-ceny-zemedelstvi-nekula-

fiala.A230202_162049_ekonomika_drh 

 

Vyjadřovali jsme se k situaci na trhu s bramborami.  

https://cnn.iprima.cz/porady/hlavni-zpravy/31012023 (v čase 21:27) 

 

Komentovali jsme praktiky obchodních řetězců, které považujeme za nespravedlivé a s nimiž se 

setkává většina dodavatelů. 

https://www.prahain.cz/jidlo/chovatel-skotu-jednal-s-kaufla-10955.html 

 

Mediálním tématem byla také situace na trhu s hnojivy.  

https://www.idnes.cz/ekonomika/domaci/zemedelstvi-hnojiva-prumysl-agrarni-komora-

potraviny.A230202_172529_ekonomika_drh 

 

 

 

5. Z činnosti zaměstnanců Úřadu 

 

V pondělí 30. ledna prezident navštívil Zelinářské dny. 

V úterý 31. ledna byl prezident hostem Komoditní rady pro mléko a maso. 

V úterý 31. ledna byl prezident na jednání 18. schůze zemědělského výboru PSP ČR. 

Ve středu 1. února se konalo jednání prezídia AK ČR za účasti vedení SZIF. 

https://www.akcr.cz/txt/mf-dnes-rad-a-dustojnost-i-v-cenach-potravin
https://www.akcr.cz/txt/ctk-vlada-chce-proverit-marze-zemedelcu-potravinaru-a-retezcu
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097181328-udalosti/223411000110202/
https://www.idnes.cz/ekonomika/domaci/potraviny-ceny-zemedelstvi-nekula-fiala.A230202_162049_ekonomika_drh
https://www.idnes.cz/ekonomika/domaci/potraviny-ceny-zemedelstvi-nekula-fiala.A230202_162049_ekonomika_drh
https://cnn.iprima.cz/porady/hlavni-zpravy/31012023
https://www.prahain.cz/jidlo/chovatel-skotu-jednal-s-kaufla-10955.html
https://www.idnes.cz/ekonomika/domaci/zemedelstvi-hnojiva-prumysl-agrarni-komora-potraviny.A230202_172529_ekonomika_drh
https://www.idnes.cz/ekonomika/domaci/zemedelstvi-hnojiva-prumysl-agrarni-komora-potraviny.A230202_172529_ekonomika_drh


Tento dokument je důvěrnou interní informací výhradně pro členy Agrární komory České republiky (dále AK 

ČR). Jakékoliv šíření, zpřístupnění třetí osobě a/nebo zveřejňování celku nebo jeho částí bez souhlasu autora 

AK ČR,  

je zakázáno. Porušení výše uvedeného je porušením autorskoprávních předpisů a nezůstane bez sankcí. 

 

 
 

Ve čtvrtek 2. února jednali prezident Agrární komory ČR Jan Doležal a prezidentka Potravinářské 

komory ČR Dana Večeřová s premiérem Petrem Fialou o rostoucích nákladech v zemědělství a 

potravinářství. Schůzky ve sídle Úřadu vlády ČR se dále zúčastnili ministr zemědělství Zdeněk 

Nekula, ministr financí Zbyněk Stanjura a ministr práce a sociálních věcí Marian Jurečka. Následně 

se uskutečnila tisková konference a vydali jsme tiskovou zprávu, kterou najdete zde: 

https://www.akcr.cz/txt/agrarni-komora-cr-a-potravinarska-komora-cr-jednaly-s-premierem-o-

podpore-ceskych-zemedelcu-a-potravinaru. 

 

 

 

6. Legislativa   

https://www.akcr.cz/info/legislativa/pripominkova-rizeni/ 

 

 

7. Organizační záležitosti Úřadu, AK ČR informuje – informace pro registrované členy 

 

 

❖ Dovolujeme si požádat o nahlášení přehledu akcí krajských a regionálních komor organizovaných 

vaší komorou pro členy v prvním pololetí roku 2023 do 9. 2. 2023 prostřednictvím formuláře zde:  

https://forms.gle/6fKD8jGjxSREJESm9 

 

   

❖ POZVÁNKA na seminář - NOVELA ZÁKONÍKU PRÁCE 

Předběžně Vás zveme na seminář s tématem nadcházející důležité novely zákoníku práce. 

Cílem semináře bude seznámit vás s novinkami, které by měla přinést novela zákoníku práce 

připravovaná Ministerstvem práce a sociálních věcí. Novela má zejména za cíl transponovat 

směrnice Evropské unie (směrnici o transparentních a předvídatelných pracovních podmínkách v 

Evropské unii a směrnici o rovnováze mezi pracovním a soukromým životem rodičů a pečujících 

osob) a také reagovat na některé z problémů, se kterými se v pracovněprávním vztahu setkáváte 

v praxi. 

Seminář se bude konat prezenčně na úřadě AK ČR s možností připojit se on-line prostřednictvím 

aplikace Teams. Na závěr semináře proběhne diskuze a bude vyhrazen časový prostor k dotazům. 

V případě, že máte zájem na semináři probrat jakoukoliv další problematiku z oblasti pracovně-

právní, obraťte se prosím, se svým návrhem na e-mail kubalkova@alkcr.cz .  

 

Novela zatím neprošla legislativním procesem a její finální znění není ještě známé. V této chvíli ani 

nevíme, kdy nabude novela účinnosti (předpokládá se, že k tomu doje v první polovině roku 2023 

(nejčastěji se přitom hovoří o začátku března nebo dubna).  

Z uvedeného důvodu není termín konání semináře prozatím stanoven - předpoklad je konec března 

2023. O přesném termínu konání semináře vás budeme s předstihem informovat. 

 

 

https://www.akcr.cz/txt/agrarni-komora-cr-a-potravinarska-komora-cr-jednaly-s-premierem-o-podpore-ceskych-zemedelcu-a-potravinaru
https://www.akcr.cz/txt/agrarni-komora-cr-a-potravinarska-komora-cr-jednaly-s-premierem-o-podpore-ceskych-zemedelcu-a-potravinaru
https://forms.gle/6fKD8jGjxSREJESm9
mailto:kubalkova@alkcr.cz
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❖ Upozornění: Zprávy ze sekce interních informace (dostupné po přihlášení) jsou určeny k přímé 

distribuci členům a nesmí se volně zveřejňovat na stránkách komor, svazů nebo členů!!! 

 

❖ Veškerou komunikaci týkající se účasti pana prezidenta na různých akcích a valných hromadách 

směřujte výhradně písemně a s dostatečným předstihem na sekretariat@akcr.cz. Toto opatření 

by mělo zamezit zbytečným duplicitám. 

 

Ostatní významné akce, zvlášť ty na web hlašte na chanova@akcr.cz   

 

 

 

 

Dne 6. 2. 2023 vypracoval Úřad AK ČR 

 

mailto:sekretariat@akcr.cz
mailto:chanova@akcr.cz

